

# 参天製薬株式会社 2022年度第3四半期 Data Book

## 連結純損益計算書 四半期明細

### ■コアベース

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
<b>売上収益</b>	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533	63,382	70,871			272,000
対前年同期増減率	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%	-0.6%	5.7%			2.2%
<b>売上原価</b>	-26,924	-25,943	-29,837	-26,967	-109,671	-28,406	-27,496	-29,548			111,000
対前年同期増減率	8.8%	3.9%	13.9%	20.8%	11.7%	5.5%	6.0%	-1.0%			1.2%
(対売上収益比率)	41.4%	40.7%	44.5%	38.3%	41.2%	43.3%	43.4%	41.7%			40.8%
<b>売上総利益</b>	38,062	37,829	37,205	43,489	156,586	37,127	35,886	41,323			161,000
対前年同期増減率	16.0%	4.0%	1.4%	-4.4%	3.4%	-2.5%	-5.1%	11.1%			2.8%
(対売上収益比率)	58.6%	59.3%	55.5%	61.7%	58.8%	56.7%	56.6%	58.3%			59.2%
<b>営業利益</b>	11,713	12,593	10,247	11,794	46,348	10,600	5,850	10,703			41,000
対前年同期増減率	0.5%	-10.3%	-4.6%	-13.7%	-7.5%	-9.5%	-53.5%	4.4%			-11.5%
(対売上収益比率)	18.0%	19.7%	15.3%	16.7%	17.4%	16.2%	9.2%	15.1%			15.1%
<b>四半期(当期)利益</b>	9,026	9,530	7,309	9,330	35,195	7,744	4,721	8,689			30,800
対前年同期増減率	2.5%	-12.4%	-15.5%	1.3%	-6.3%	-14.2%	-50.5%	18.9%			-12.5%
(対売上収益比率)	13.9%	14.9%	10.9%	13.2%	13.2%	11.8%	7.4%	12.3%			11.3%

### ■IFRS

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
<b>売上収益</b>	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533	63,382	70,871			272,000
対前年同期増減率	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%	-0.6%	5.7%			2.2%
<b>売上原価</b>	-26,924	-25,943	-29,837	-26,967	-109,671	-28,406	-27,496	-29,548			111,000
対前年同期増減率	8.8%	3.9%	13.9%	20.8%	11.7%	5.5%	6.0%	-1.0%			1.2%
(対売上収益比率)	41.4%	40.7%	44.5%	38.3%	41.2%	43.3%	43.4%	41.7%			40.8%
<b>売上総利益</b>	38,062	37,829	37,205	43,489	156,586	37,127	35,886	41,323			161,000
対前年同期増減率	16.0%	4.0%	1.4%	-4.4%	3.4%	-2.5%	-5.1%	11.1%			2.8%
(対売上収益比率)	58.6%	59.3%	55.5%	61.7%	58.8%	56.7%	56.6%	58.3%			59.2%
<b>販売費及び一般管理費</b>	-20,447	-19,205	-20,671	-24,176	-84,499	-19,427	-22,868	-23,206			-98,000
対前年同期増減率	31.5%	8.6%	5.6%	-9.6%	6.2%	-5.0%	19.1%	12.3%			16.0%
(対売上収益比率)	31.5%	30.1%	30.8%	34.3%	31.7%	29.6%	36.1%	32.7%			36.0%
<b>研究開発費</b>	-6,121	-6,218	-6,464	-7,574	-26,377	-7,099	-7,168	-7,415			-29,500
対前年同期増減率	9.0%	12.9%	-1.0%	17.3%	9.4%	16.0%	15.3%	14.7%			11.8%
(対売上収益比率)	9.4%	9.7%	9.6%	10.8%	9.9%	10.8%	11.3%	10.5%			10.8%
<b>製品に係る無形資産償却費</b>	-2,421	-2,366	-2,468	-2,479	-9,734	-2,554	-2,611	-2,059			-9,330
対前年同期増減率	-1.1%	-2.6%	-13.9%	-14.7%	-8.6%	5.5%	10.4%	-16.5%			-4.1%
(対売上収益比率)	3.7%	3.7%	3.7%	3.5%	3.7%	3.9%	4.1%	2.9%			3.4%
<b>その他収益</b>	120	82	116	724	1,043	332	-72	262			650
<b>その他費用</b>	-39	-473	-143	-478	-1,133	-45	-30,521	-32			-31,320
<b>営業利益(-は損失)</b>	9,156	9,650	7,575	9,505	35,886	8,333	-27,354	8,874			-6,500
対前年同期増減率	14.2%	-9.6%	-7.8%	-	194.5%	-9.0%	-	17.1%			-
(対売上収益比率)	14.1%	15.1%	11.3%	13.5%	13.5%	12.7%	-	12.5%			-
<b>金融収益</b>	590	82	540	1,332	2,543	1,385	-140	-250			1,300
<b>金融費用</b>	-277	-163	-293	-475	-1,209	-123	-140	-447			-1,000
<b>持分法による投資損失</b>	-297	-346	-542	-419	-1,604	-521	-543	-667			-2,300
<b>税引前四半期(当期)利益(-は損失)</b>	9,171	9,222	7,280	9,944	35,616	9,074	-28,176	7,509			-8,500
対前年同期増減率	9.7%	-7.7%	-11.7%	-	204.7%	-1.1%	-	3.2%			-
(対売上収益比率)	14.1%	14.5%	10.9%	14.1%	13.4%	13.8%	-	10.6%			-
<b>法人所得税費用</b>	-1,845	-2,294	-2,238	-2,050	-8,427	-2,379	-538	-1,578			-7,000
<b>四半期(当期)利益(-は損失)</b>	7,326	6,928	5,042	7,893	27,189	6,695	-28,714	5,931			-15,500
対前年同期増減率	19.6%	-8.5%	-29.3%	-	197.9%	-8.6%	-	17.6%			-
(対売上収益比率)	11.3%	10.9%	7.5%	11.2%	10.2%	10.2%	-	8.4%			-
<b>親会社の所有者持分</b>	7,342	6,965	5,042	7,869	27,218	6,663	-28,704	5,977			-15,515
<b>非支配持分</b>	-15	-38	-0	24	-29	32	-10	-46			15

1. 参天製薬グループでは、財務情報の国際的な比較可能性向上を目指し、2014年度より国際会計基準(IFRS)を適用しています。
2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいています。実際の業績等は、様々な要因により異なる結果となる可能性があります。
3. 2021年度第2四半期連結会計期間にてEyevance Pharmaceuticals Holdings Inc. (米国)の取得対価の配分が完了したことに伴い、2021年度1Q、2Qは遡及修正後の数値を記載しています。
4. 新型コロナウイルス感染症の再拡大により中国における業績の進捗が想定より遅延している状況、米州における構造改革費用の追加計上予定等に伴い、2022年11月8日に公表した2022年度連結業績予想を2023年3月期第3四半期に修正しました。販売費および一般管理費には米州関連の構造改革費用等を含みます。

## 四半期売上明細

### ■事業セグメント別売上収益

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
医療用医薬品	61,008	59,363	62,576	66,633	249,579	61,105	58,228	66,271			252,503
(対前年同期増減率)	12.3%	3.9%	6.0%	3.8%	6.3%	0.2%	-1.9%	5.9%			1.2%
一般用医薬品	2,444	2,643	2,655	2,038	9,780	2,379	3,260	2,520			10,347
(対前年同期増減率)	19.7%	-10.8%	11.5%	0.7%	3.9%	-2.7%	23.4%	-5.1%			5.8%
医療機器	1,145	1,337	1,371	1,332	5,184	1,624	1,388	1,566			6,879
その他	389	431	441	453	1,714	425	506	514			2,271
合計	64,986	63,773	67,042	70,456	266,257	65,533	63,382	70,871			272,000
(対前年同期増減率)	12.9%	4.0%	6.6%	3.9%	6.7%	0.8%	-0.6%	5.7%			2.2%

### 【うち日本】

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
医療用医薬品	38,952	36,723	40,097	43,933	159,705	38,839	32,909	39,465			158,795
(対前年同期増減率)	11.0%	1.8%	2.8%	-3.8%	2.5%	-0.3%	-10.4%	-1.6%			-0.6%
一般用医薬品	2,305	2,486	2,490	1,904	9,185	2,141	2,928	2,258			9,331
(対前年同期増減率)	16.7%	-12.8%	8.1%	-1.2%	1.4%	-7.1%	17.8%	-9.3%			1.6%
医療機器	695	847	767	830	3,139	890	734	828			3,355
その他	369	401	428	407	1,604	408	433	462			2,019
合計	42,321	40,456	43,782	47,074	173,633	42,279	37,004	43,013			173,500
(対前年同期増減率)	11.3%	1.3%	3.2%	-3.4%	2.7%	-0.1%	-8.5%	-1.8%			-0.1%

### 【うち海外】

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
医療用医薬品	22,055	22,640	22,479	22,699	89,874	22,266	25,319	26,806			93,708
(対前年同期増減率)	14.5%	7.4%	12.2%	22.6%	13.9%	1.0%	11.8%	19.2%			4.3%
一般用医薬品	139	157	165	134	595	238	332	262			1,016
(対前年同期増減率)	106.3%	43.0%	109.5%	39.5%	69.1%	71.1%	111.7%	59.0%			70.8%
医療機器	450	489	604	502	2,046	733	654	738			3,524
その他	20	30	13	46	109	18	73	52			252
合計	22,665	23,317	23,261	23,382	92,624	23,255	26,378	27,858			98,500
(対前年同期増減率)	15.9%	8.9%	13.8%	22.6%	15.1%	2.6%	13.1%	19.8%			6.3%

### ■海外地域別売上収益

(単位：百万円)

	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
中国	6,460	7,556	6,329	6,852	27,197	3,630	6,321	6,374			22,000
(対前年同期増減率)	11.2%	8.7%	13.6%	36.5%	16.5%	-43.8%	-16.3%	0.7%			-19.1%
アジア(中国除く)	4,600	4,457	4,641	6,115	19,813	5,680	5,906	6,226			22,500
(対前年同期増減率)	16.4%	-15.0%	12.7%	56.7%	15.1%	23.5%	32.5%	34.1%			13.6%
EMEA	10,704	10,538	11,572	10,085	42,899	13,062	13,043	14,466			50,500
(対前年同期増減率)	11.9%	19.0%	15.5%	6.7%	13.2%	22.0%	23.8%	25.0%			17.7%
米州	901	766	718	330	2,715	882	1,108	793			3,500
(対前年同期増減率)	305.8%	117.3%	-2.4%	-52.9%	35.0%	-2.1%	44.6%	10.4%			28.9%

# 四半期売上明細

## ■主要製品売上収益

(単位：百万円)

品目名	地域	2021年度					2022年度					2022年度 FY予想
		1Q	2Q	3Q	4Q	FY	1Q	2Q	3Q	4Q	FY	
緑内障・高眼圧症治療剤領域												
コソプト配合点眼液	合計	5,437	5,321	5,638	5,355	21,752	6,030	5,466	6,596			22,225
	日本	1,576	1,442	1,523	1,108	5,650	1,434	1,035	1,241			4,677
	アジア	1,240	1,223	1,347	1,347	5,157	1,460	1,470	1,522			5,796
	EMEA	2,621	2,656	2,769	2,900	10,945	3,137	2,961	3,833			11,752
タブロス点眼液	合計	4,683	4,503	4,860	4,378	18,423	4,895	4,521	5,103			18,169
	日本	2,281	2,118	2,256	1,755	8,409	2,275	1,724	2,076			7,673
	中国	266	199	258	448	1,170	126	316	342			902
	アジア	490	493	518	576	2,077	516	608	540			2,325
EMEA	1,646	1,693	1,828	1,599	6,767	1,978	1,872	2,145			7,269	
タブコム配合点眼液	合計	1,747	1,693	1,904	1,627	6,971	2,129	1,963	2,244			8,201
	日本	724	688	744	582	2,738	760	596	714			2,629
	アジア	173	202	209	231	815	240	284	253			1,090
	EMEA	850	803	951	814	3,417	1,129	1,083	1,278			4,483
トルソプト点眼液	合計	1,169	1,123	1,130	951	4,374	1,251	1,179	1,255			4,476
	日本	310	278	300	221	1,108	294	222	262			973
	アジア	92	102	84	104	382	98	112	109			390
	EMEA	768	743	746	626	2,883	859	845	884			3,112
エイベリス点眼液	合計	823	848	946	803	3,420	1,123	922	1,126			4,181
	日本	806	822	912	763	3,304	1,076	856	1,061			3,836
	アジア	17	25	33	40	116	47	65	65			289
角結膜疾患治療剤領域												
ジクアス点眼液 (ジクアスL X点眼液 を含む)	合計	4,537	4,649	5,063	4,586	18,835	5,069	4,273	6,360			22,793
	日本	3,402	3,249	3,662	3,029	13,342	3,876	2,892	5,302			18,009
	中国	697	983	958	1,435	4,074	666	963	579			2,760
	アジア	438	417	443	121	1,419	527	417	478			2,024
ヒアレイン点眼液	合計	4,251	4,063	4,933	4,532	17,779	3,303	3,613	4,717			13,822
	日本	1,721	1,602	1,797	1,347	6,466	1,636	1,298	1,551			5,078
	中国	2,145	2,074	2,731	1,993	8,943	875	1,716	2,366			6,463
	アジア	386	387	405	1,192	2,370	793	599	800			2,282
Ikervis (アイケルビス)	合計	1,656	1,356	1,641	1,204	5,856	1,817	1,869	1,783			7,158
	アジア	246	291	276	294	1,106	357	450	380			1,465
	EMEA	1,410	1,065	1,365	910	4,750	1,460	1,419	1,404			5,693
Cationorm (カチオノーム)	合計	829	806	902	693	3,230	1,099	1,214	975			4,183
	アジア	103	82	173	109	467	121	139	80			440
	EMEA	532	536	563	448	2,078	707	726	709			2,564
米州	194	188	165	137	685	271	349	186			1,179	
抗アレルギー点眼剤領域												
アレジオン点眼液 (アレジオンL X点眼液 を含む)	合計	5,065	4,502	4,900	14,925	29,392	4,846	3,118	4,190			28,840
	日本	5,038	4,468	4,880	14,900	29,286	4,798	3,080	4,162			28,660
	アジア	28	34	20	25	106	48	38	28			180
Verkazia (ベルカジア)	合計	164	149	151	169	633	213	323	234			1,100
	EMEA	155	137	133	159	585	157	263	180			806
	米州	10	12	18	10	49	56	61	54			238
網膜疾患治療剤領域												
アイリーア硝子体内注射液*1	合計	18,727	17,748	19,451	16,558	72,484	18,230	17,618	18,874			67,237
	日本	18,727	17,748	19,451	16,558	72,484	18,230	17,618	18,874			67,237
眼感染症治療剤領域												
クラビット点眼液	合計	3,063	3,797	2,282	2,570	11,712	1,926	3,153	3,135			10,670
	日本	488	483	469	314	1,754	378	317	327			1,360
	中国	1,754	2,661	1,144	1,406	6,966	727	1,859	1,702			5,816
	アジア	505	369	355	637	1,866	476	569	736			2,210
	EMEA	316	283	314	213	1,126	345	407	369			1,284
医療機器												
レンティスコンプォート	合計	341	327	391	363	1,422	331	308	361			1,547
	日本	341	327	391	363	1,422	331	308	361			1,547
ブリザーフロ マイクロシャ ント	合計	347	381	439	445	1,612	627	496	610			2,385
	EMEA	347	381	439	445	1,612	627	492	588			2,363
一般用医薬品	合計	2,444	2,643	2,655	2,038	9,780	2,379	3,260	2,520			10,347
	日本	2,305	2,486	2,490	1,904	9,185	2,141	2,928	2,258			9,331
	中国	—	—	—	7	7	31	83	81			288
	アジア	139	157	165	127	588	207	249	181			728

\*1 製造販売元であるバイエル薬品株式会社とのコ・プロモーション製品です。